
KŘÍŽOVÁ CESTA  
KRISTUS - CÍRKEV 

 

 

 

Duchu svatý, pomoz nám v dnešní Církvi vidět 
Krista - Tělo Kristovo. 

 

 



1. JEŽÍŠ ODSOUZEN NA SMRT 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Krista odsoudili nespravedlivě a on se nebouřil - 
mlčel. Dnes znovu trpí všechnu nespravedlivost 
prostřednictvím svých nevinně pronásledovaných bratří.  

 

Mlčící Kriste, nauč nás mlčet tam, kde slova nic 
nezmohou. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



2. JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Kristus přijal kříž - ochotně. Kolik malých i velkých 
křížů denně doléhá na tvou Církev! 

 

Ať je přijímá ochotně, dej jí vědomí dobrovolné 
oběti. Dej Církvi užitek z utrpení dětí, uštvaných otců 
a matek, nemocných starců, trpících pocitem 
přebytečnosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



3. JEŽÍŠ PADÁ POPRVÉ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Kříž je příliš těžký, Ježíš upadl. Také tvoje Církev, 
Kriste, padá.  

 

Dej, abychom byli i shovívaví a snažili se pochopit 
pády a selhání našich bratří. Ať se nad nimi 
nepohoršujeme, ale spíše jim vyprošujeme ducha pokoje. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



4. JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Jakou bolest prožívala, Ježíši, tvoje Matka, když šla 
za tebou, za svým Synem - vyvrhelem? Neopustila tě.  

Ji prosíme: Buď matkou všem dětem, osiřelým, 
vyhublým válkou a katastrofami, ale také našim dobře 
živeným, které jsou sirotky vedle svých rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



5. ŠIMON POMÁHÁ NÉST JEŽÍŠOVI KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Tvoji nepřátelé se báli, že přehnali krutost. Báli se, 
že umřeš dřív, než dojdeš na popravu. Šimon, který ti měl 
pomoci, v tebe nevěřil a přece jsi vděčně přijal jeho 
pomoc.  

Dej, ať tvá Církev podle tvého příkladu přijme 
spolupráci všech lidí, kteří to myslí dobře, byť by i jejich 
víra byla slabá. 

Dej, svým dětem, aby ochotně pomohli a nepřešli 
trpícího bez povšimnutí. 

 

 

 

 

 

 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



6. VERONIKA PODÁVÁ JEŽÍŠI ROUŠKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Veronika se nezalekla surovců. Milosrdně ti podala 
šátek, abys otřel pot a krev z rozbité tváře. V jejích rukou 
vidíme na šátku otisk tvé tváře. Boží tvář! Tvé tajemné tělo 
- Církev.  Tvář, kterou my ukazujeme nevěřícímu světu. 

Nedopusť, Pane, abychom ukazovali karikaturu tvé 
zmučené tváře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



7. JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM PODRUHÉ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Strašný pohled na popraviště znovu vyčerpal tvé 
síly. Znovu jsi, Kriste, upadl. Také tvoje Církev na 
pochodu dějinami padá.  

Pomoz nám, křehkým hříšníkům, ať nezaviňujeme 
pády Církve, pomoz jí znovu povstát. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



8. JEŽÍŠ POTKÁVÁ JERUZALÉMSKÉ ŽENY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Jak snadno se dají lidé strhnout davem. Nadávali ti. 
Snad ti byly milé i soucitné ženy, které nešly s davem. 
Nebyly k ničemu jejich slzy, a přece jsi je nenechal bez 
povšimnutí. 

Nedopusť, abychom se vyvyšovali nad lidi, kteří se 
nám zdají mělcí. Kéž umíme věnovat pozornost a čas 
i nejposlednějšímu bližnímu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



9. JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POTŘETÍ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Lidské síly mají své hranice. Ježíši, také ty jsi byl na 
dně sil. Upadl jsi potřetí. Smiluj se nad lidstvem. 
Vyčerpává své síly zneužitím tvých darů - techniky, 
chemie, medicíny. Smiluj se a dej poznání: matkám - 
vražednicím, sexuálně nevázaným, opilcům, 
narkomanům, mladým zločincům. Leží často v zoufalství 
na dně svých sil.  

Tys, Ježíši, vstal. Zdvihni i je, podepři je. Dej 
zodpovědnost všem spisovatelům, výtvarníkům i filmařům, 
kteří často tento stav svými díly způsobují. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



10. JEŽÍŠ ZBAVEN ŠATU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Strhli z tebe šaty, Ježíši. Dav hleděl na posvátné 
tělo. Tělo zubožené, rozervané. Tajemné tělo, které 
ztratilo krásu. Nebyl to obraz Církve rozervané na cestě 
dějinami?  

Duchu svatý, přetvoř naše srdce, aby byla ochotná 
ke smíru se všemi odloučenými bratry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



11. JEŽÍŠE PŘIBÍJEJÍ NA KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Když utichly rány kladiva, visel jsi v bolestech mezi 
nebem a zemí. To jsi názorně ukazoval cestu své Církvi. 

Kéž pochopíme, že Církev potáhne všechny k Bohu 
ne v moci a slávě, ale právě jen přibitá na kříži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



12. JEŽÍŠ UMÍRÁ NA KŘÍŽI 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Dokonáno jest! Pro tvé tělo, Ježíši, skončily útrapy. 
A přece znovu umíráš v přepychových nemocnicích i na 
ulicích indických měst. Umíráš ve svých bratrech, kteří tě 
ani neznají. Kéž u jejich úmrtního lože stojí tvoje Matka, 
jako stála pod tvým křížem. 

Zjev se jim, milosrdný Kriste, alespoň v poslední 
chvíli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



13. JEŽÍŠ JE SŇAT Z KŘÍŽE  

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Matka s mrtvým Synem na klíně! Má ty největší 
důvody nám vyčítat. Místo toho pokračuje v línii svého 
Syna. Soustřeďuje vyplašené apoštoly a stává se znovu 
matkou tajemného těla Kristova. I dnes volá zmatené 
a neposlušné křesťany do náruče církve. 

Maria, Matka Církve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



14. JEŽÍŠOVO TĚLO POLOŽENO DO HROBU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

S úctou pochovali tvoje tělo, Ježíši. Snad jen Maria 
věděla, že to není definitivní konec. Snad jen ona čekala 
zmrtvýchvstání. Čekáme je také? 

 

Bože, dej všem křesťanům naději na věčný život 
a pevnou víru ve zmrtvýchvstání těla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© 2018 č.10 

www.pastorace.cz  


